
TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413026

PORTARIA: 1708/2012
Objetivo: VISTORIA PARA LICENCIAMENTO DA ATIVIDADE DE 
SUPRESSÃO FLORESTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENG. FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 01/08/2012
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 01/08/2012
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413128

PORTARIA: 1713/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÕES, 
REALIZAR DIAGNÓSTICOS SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
LOCAL E PROPOR AGENDA DE TRABALHO PARA O MUNICÍPIO 
CITADO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 
04/08/2012
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 04/08/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 
04/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413133

PORTARIA: 1709/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR AS ATIVIDADES 
INERENTES A GESTÃO E AO PROJETO LAZER CONSCIENTE 
NA APA DE ALGODOÃO-MAIANDEUA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/APA DE ALGODOAL-MAIANDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 26/07/2012 a 30/07/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
RESOLUÇÃO Nº 001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413134
RESOLUÇÃO Nº 001 / 2012 / CONSELHO GESTOR DA APA 

DO LAGO DE TUCURUÍ
Inicia o período de renovação do Conselho, na proporção de 1/3, 
e estabelece as exigências documentais.
O Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental 
do Lago de Tucuruí, no uso das atribuições previstas no artigo 17 
do Decreto Federal 4.340 de 2002, e no cumprimento do art. 321 
da Constituição do Estado do Pará, resolve:
Art. 1º. Fica aberto o período de renovação do Conselho 
Gestor da APA do Lago de Tucuruí, na proporção de 1/3 de seus 
membros.
Art. 2º. As instituições interessadas a ingressar o Conselho 
deverão, até a data de 31 de julho de 2012, protocolizar ofício 
em um dos seguintes endereços:
I – Sede do Mosaico do Lago de Tucuruí, localizada na Av. 
Groelândia, nº. 01, Vila Marabá (Vila da Eletronorte), Tucuruí, 
Pará;
II - Diretoria de Área Protegida-SEMA, localizada na Avenida 
João Paulo II, s/nº, Parque Estadual do Utinga, bairro de Souza, 
Belém, Pará.
Art. 3º. O ofício previsto acima deverá conter os seguintes 
documentos, em versão original ou em cópia autenticada:
I – Sociedade Civil:
a)     CNPJ;
b)     Ato constitutivo;
c)     Ata de eleição da diretoria;
d)     Relação da totalidade de associados;
e)     Ata de eleição de dois associados a representar a instituição 
perante o conselho;
f)     Documento de Identidade e CPF dos representantes.
II – Poder Público:
a)     Ato normativo de criação do Órgão.
b)     Indicação de dois funcionários do Órgão a representá-lo 
perante o conselheiro;
c)     Documento de Identidade e CPF dos representantes.
§ 1º. Tratando-se de representação direta de comunidade de 
moradores, será inexigível o cumprimento das alíneas “a”, “b”, 
“c” e “d” do inciso I deste artigo.
§ 2º. Tratando-se de Organização Não Governamental Sem Fins 
Lucrativos, deverá ser apresentado documento que comprove 

atuação na área da Unidade e documento que comprove sua 
fi nalidade ambiental.
Art. 4º. A renovação será fi nalizada com resolução específi ca de 
designação de seus membros.
Dê-se publicidade.
Tucuruí, 26 de junho de 2012.
________________________________
Paulo Sérgio Altieri dos Santos
Presidente do Conselho Gestor da APA do Lago de Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413160

PORTARIA: 1705/2012
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DO CONSELHO DA APA DO LAGO DE 
TUCURUÍ, PARA ENCAMINHAMENTO DA SUA REESTRUTURAÇÃO, 
INCLUINDO O SEU ESTATUTO E RENOVAÇÃO DE MEMBROS QUE 
O COMPÕEM E PARTICIPAÇÃO EM OFICINA DE PLANEJAMENTO 
DO PROGRAMA ARPA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413192

PORTARIA: 1710/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA PRÉVIA EM 
PMFS/POA PARA ANÁLISE E EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 25/08/2012
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 25/08/2012
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412969

PORTARIA: 49/2012-NGTM
Objetivo: Visita Técnica aos seguintes órgãos do setor de 
transporte: IPPUC - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 
de Curitiba; URBS - Urbanização de Curitiba S/A e COMEC - 
Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57235010/MANUELA VIANA DE OLIVEIRA (Assessora de 
Comunicação) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
28/07/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413002

PORTARIA: 50/2012-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANUELA VIANA DE OLIVEIRA             Assessora de Comunicação 57235010    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339033              200.00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412964

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 27/2012

Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-449 - Vicinal do Bambu, 
trecho: Entronc. PA-150 / Floresta do Araguaia, na Região de 
Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 23/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0131000000          Estadual
26782135074290000       449051                 4101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412989

Errata da Publicação: 406319
Contrato: 59-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de construção de 01 (uma) ponte em concreto, sobre o 
Rio Cumaru, localização na PA-140 / Colares, município de Vigia, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Valor Total: 325,558.05
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 18/10/2012
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 102012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, S/N
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412995

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 24/08/2012 a 20/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pelas condições climáticas desfavoráveis, 
uma vez que o volume de água ainda é muito grande na região, 
assim sendo, a obra sofreu lentidão e só agora poderá ganhar 
mais velocidade com a diminuição do volume de água.
Contrato: 25-012
Exercício: 2012
Contratado: RCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, 61
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9130837264 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413058

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de concessão e aceitação de apoio 
fi nanceiro a projeto - ICAAF 027/2012, com objeto de apoiar 
fi nanceiramente o projeto “Estudo Químicos, Estatísticos 
e Biotecnológicos na Geração de Insumos do Babaçu para 
aplicação na Indústria de Cosméticos”, aprovado por meio do 
Edital 015/2009- REDEBIO
Valor Total: 133,910.00
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 30/06/2013
Concurso: 15/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374680000    339030              0101000000          Estadual
19571137374680000    339033              0101000000          Estadual
19571137374680000    339014              0101000000          Estadual
19571137374680000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Simone de Aviz Cardoso
Endereço: Cristóvão Colombo, 975
CEP. 66810-000 - Belém/PATelefone: 9188684514 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


